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Abstrakt

Tato práce se zabývá snižováním údržbových nákladů na extruzních robotech

ve společnosti Saint-Gobain Sekurit ČR spol. s.r.o.

Na začátku jsou prozkoumány náklady na jednotlivé údržbové položky na

extruzních linkách, z čehož vznikl přehled řešených součástí linky, a to otápěné

hadice a zubové čerpadlo Extrex.

V další části práce jsou jednotlivé díly popsány a následně jsou navrhnuty

možné procesní či technologické úpravy, které by měly zvýšit jejich životnost.

Dále je řešeno zavedení určitých variant do výroby a v závěru práce jsou

vyhodnoceny vzniklé úspory.
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Abstract

This thesis is dealing with reducing maintenance cost of extrusion robots in

the Saint-Gobain Sekurit ČR spol. s.r.o.

At the beginning of the thesis, the cost of individual maintenance parts on

extrusion lines is explored, namely the heated hose and the Extrex gear pump.

In the next part of the thesis parts are described and the possible process or

technological modifications are designed which should increase their lifetime.

Furthermore, the implementation of certain variants into production is

presented. At the end of the thesis savings of implemented variants are evaluated.
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Seznam zkratek

Zkratka Popis

SGS Saint-Gobain Sekurit

OEM Prvovýroba

TPE Termoplastický elastomer

PU Polyurethan

TPV Termoplastický vulkanizát

PTFE Polytetrafluorethylen

PA Polyamid
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1 Úvod
Společnost Saint-Gobain Sekurit neustále pracuje na své vůdčí roli

v dodávání laminovaných bezpečnostních skel do automobilek po celém světě.

Z tohoto důvodu se zaměřuje na kvalitní a stabilní výrobu s co možná nejnižšími

náklady. Právě problémy s údržbovými náklady u extruzních robotů daly vzniknout

mé diplomové práci.

Na začátku práce je představena společnost Saint-Gobain Sekurit, pro kterou

budu tuto diplomovou práci tvořit.

V další části bude popsána Paretova analýza, pomocí které zhodnotím

údržbové náklady v celé společnosti. Konkrétněji bude studována poruchovost

otápěných hadic a zubového čerpadla Extrex na linkách extruzních robotů.

Dále se budu věnovat podrobnému popisu výše zmíněných údržbových

položek, analyzováním možných vzniků chyb a návrhem technických a

procesních úprav, které by měly vést ke zvýšení životnosti daných dílů. Na toto

téma naváže popis zavedení vhodných variant do výroby a tím vzniklé přínosy.

V průběhu celé doby tvorby této diplomové práce bude zaznamenáván vývoj

údržbových nákladů pro otápěné hadice a zubové čerpadlo Extrex.

Z nashromážděných údajů vznikne finanční analýza, která zhodnotí náklady,

investice a případné úspory vzniklé zavedením navrhnutých variant.
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2 Saint-Gobain Sekurit ČR spol. s.r.o
Firma Saint-Gobain Sekurit (SGS) ČR spol. s r. o. je stoprocentní dceřinou

společností koncernu Saint-Gobain se sídlem v Paříži. Historie tohoto

nadnárodního koncernu sahá až do roku 1665. Tato skupina působí v 67 zemích

světa, zaměstnává 179 000 lidí a za rok 2017 dosáhla obratu 40,8 miliard EUR.

V České republice působí tato skupina již od roku 1992. Aktuálně do ní patří

4 společnosti, které spravují 14 výrobních závodů, 9 značek a na 4 000

zaměstnanců. Tyto společnosti vyrábí vysoce výkonné stavební materiály,

moderní skla pro stavebnictví a automobilový průmysl.

Obr. 1 Logo Saint-Gobain Sekurit [1]

Společnost SGS se specializuje na výrobu laminovaných bezpečnostních

automobilových skel. Převážná část výroby je tvořena čelními vyhřívanými skly,

skly odrážejicí tepelné záření, skly s integrovanou anténou či skly se speciální

akustickou fólií. Vedle čelních automobilových skel se vyrábí také zadní

laminovaná skla a panoramatické střešní zasklení. Firma se zaměřuje na

neustálou modernizaci výroby a investice do vývoje, díky čemuž je schopná

dodávat kvalitní a sofistikovaná skla do automobilek po celém světě. [1] [2]
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2.1 Historické milníky společnosti

1994 - Společnost Saint-Gobain Sekurit ČR spol. s r. o. byla zapsána do

Obchodního rejstříku. Jedná se o investici „na zelené louce“, kde v minulosti

nebyla žádná sklářská tradice.

1995 - V čerstvě vzniklé firmě byly nainstalovány první stroje na výrobu

automobilových skel a byl zahájen testovací provoz výroby v nově postavené hale.

1996 - Dne 5.2.1996 byla zahájena výroba čelních automobilových skel, což mělo

za následek navýšení výroby na 77 tis. čelních skel za rok.

1997 - SGS obdržela své první certifikáty v oblasti jakosti dle norem ISO 9001,

QS 9000, VDA 6.1. Dále byl zahájen třísměnný provoz díky čemuž se v tomto roce

vyrobilo zhruba 230 tis. čelních skel.

1998 - Zavedení čtyřsměnného (nepřetržitého) provozu. Dále vznikl úsek na

zpracování extruze a proběhly investice pro navýšení kapacit.

1999 - Dokončení kapacitních investic z předchozího roku, což mělo za následek

další navýšení výroby na 432 tis. čelních automobilových skel.

2000 - Zahájení výroby vyhřívaných skel.

2001 - SGS obdržela další certifikát ISO 14001.

2002 - Společnost obdržela certifikát o bezpečnosti práce OHSAS 18001 a stala

se vítězem Národní ceny ČR za jakost.

2003 - Byl získán certifikát dle normy ISO/TS 16949.

2004 - SGS získalo ocenění Q1 (FORD). Investice do kapacity a kapability

2005 - Byl zahájen provoz na 3. výrobní lince, která zvládala komplexní a

multifunkční výrobu skel i pro specifické a luxusní automobily.

2006 - Společnost dosáhla ocenění "Dodavatel pro Auto roku 2006 v České

republice". Dále se do podniku začal implementovat systém SAP, který měl ostrý

náběh 1.10.2006.

2007 - Získání ocenění VW v oblasti logistiky "Volkswagen Group Award 2007".

2008 - Proběhly investice do kapacity a kapability třetí výrobní linky. Byla zahájeno

středisko TPE extruze.
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2009 - Společnost dosáhla ocenění "Dodavatel pro Auto roku 2009 v České

republice". Dále byly úspěšně zrealizovány investice do kapacity a kapability druhé

výrobní linky.

2010 - Proběhla demontáž první linky a instalace nové integrované výrobní linky.

2011 - Zahájena výroba na integrované výrobní lince.

2012 - Zahájena sériová výroba produktu SGSClimaCoat

2013 - Zahájení výroby tenkého skla SGSLightweight®. Investice do produktivity

1. a 2. výrobní linky.

2014 - Další investice do produktivity. Společnost se stala účastníkem WCM

pre-bronze auditu.

2015 - Byly vystaveny nové výrobní haly.

2016 - Spuštění výroby na nové vysoce robotizované výrobní lince.

2017 - Další investice v oblasti robotizace.

Obr. 2 Vývoj počtu zaměstnanců [3] [4]
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2.2 Portfolio výrobků

V dnešní době nalezneme skla od skupiny Saint-Gobain Sekurit v každém

druhém evropském automobilu. Tato společnost se zaměřuje především na skla

s vysokou přidanou hodnotou tzn. skla vyhřívaná, s implementovanými anténami,

tenčená nebo s head up display. [1]

Jednotlivé typy vyráběných skel:

a) SGSLightweight®

Jedná se o velmi tenké sklo, které přispívá k lepšímu výkonu a současně

ke snížení spotřeby paliva. Menší spotřeba paliva znamená též menší

znečištění ovzduší CO2. Přestože je sklo tenké, vykazuje vysokou odolnost

proti poškození např. letícím kamínkem.

b) SGSTennafit®

Do tohoto skla jsou přidávány integrované systémy, kterými jsou

například antény nebo komunikační senzory pro plynulý průjezd mýtnými

branami na dálnicích.

c) HUD

HUD neboli head up display promítá důležité informace o řízení přímo na

sklo do zorného pole řidiče. Tato inovace významně přispívá k bezpečnosti

silničního provozu. Z hlediska geometrie a optiky je výroba takového skla

vysoce náročná a je nutné dosahovat vysokých přesností v průběhu celého

výrobního procesu.

d) SGSGlobalprotect®

Jedná se o technologii laminovaného skla, kdy se celek skládá ze dvou

kusů skel k sobě spojených polyvinylbutyralovou folií. Při roztříštění či rozbití

takového skla zůstávají střepy a úlomky přilepené na této fólii, což hraje


[…]


vzniklých úsporách. Pro názornost bylo rozděleno časové období do kvartálů, kde

první kvartál udává časové rozmezí mezi říjnem a prosincem 2017, druhý mezi

lednem a březnem a třetí mezi dubnem a květnem 2018.

5.1 Vývoj nákladů na otápěné hadice

V příloze č. 1 jsou shromážděné informace o cenách a množství

nakupovaných hadic v jednotlivých měsících od začátku roku 2017. Z obr. 42 je

patrné, že průměrné měsíční náklady na otápěné hadice se ve třetím kvartálu

výrazně snížily. Průměrné měsíční úspory mezi prvním a druhým kvartálem

byly 16 350 Kč a mezi druhým a třetím kvartálem 195 456 Kč. Přepočteme-li tyto

hodnoty na celkové náklady za jednotlivé kvartály zjistíme, že za první kvartál bylo
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Obr. 42 Průměrné měsíční náklady na otápěné hadice
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utraceno 765 028 Kč, za druhý 715 978 Kč a za třetí 129 611 Kč. Celková úspora

na nákladech za otápěné hadice mezi prvním a druhým kvartálem tedy činí

49 050 Kč a mezi druhým a třetím 586 367 Kč. [22]

5.2 Provedené investice

Z přílohy č. 1 je patrné, že v každém kvartálu byly realizovány investice.

V prvním kvartálu to byla koupě kratší hadice H-SO4244-2,4-E2F4G11. Tato

hadice přišla na 48 388 Kč. V druhém kvartálu byly pořízeny nové balancery,

ochranné prvky a držáky pro otápěné hadice. Tato investice byla ve výši

62 017 Kč. Ve třetím kvartálu proběhla poslední drobná investice, a to nákup

nového balanceru, který stál 7 103 Kč. Celková výše investic se vyšplhala tedy na

117 458 Kč, což je vzhledem k vzniklým úsporám přijatelná částka. Do těchto

investic nebyly započítány rozdílné ceny pro různé typy instalovaných hadic.

5.3 Náklady na prostoje jednotlivých strojů

Další nezanedbatelnou položkou jsou prostoje na výrobních linkách, které

vznikají při výměně vadných kusů otápěných hadic. Jelikož nebylo možné zjistit

přesné časy výměn při konkrétních poruchách, bude počítáno s průměrnou

hodnotou 45 minut, která byla vypozorována pracovníky údržby.

Tab. 14 Hodinové sazby nákladů pro jednotlivá střediska [23]

Středisko Hodinové sazby nákladů
(bez odpisů) 2017

Hodinové sazby nákladů
(bez odpisů) 2018

EXT0 3 296 Kč 4 336 Kč
EXT1 3 178 Kč 3 026 Kč
CAR1 2 398 Kč 2 730 Kč

Z počtu poruch a z hodinových sazeb nákladů (tab. 14) byly vypočítány

průměrné měsíční náklady vzniklé prostoji. V prvním kvartálu činily 15 089 Kč,

v druhém 13 372 Kč a ve třetím 2 122 Kč. Celkové náklady na prostoje tedy činily

pro první kvartál 45 267 Kč, pro druhý 40 115 Kč a pro třetí 6 365 Kč.
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5.4 Celkové náklady a vzniklé úspory

Po sečtení jednotlivých nákladů (bez započítání investic) vyšlo, že náklady na

první kvartál činily 810 295 Kč, na druhý 756 093 Kč a na třetí 135 976 Kč, z čehož

vycházejí vzniklé úspory mezi jednotlivými kvartály. Úspora vzniklá mezi prvním a

druhým činí 54 203 Kč a mezi druhým a třetím 620 117 Kč. Výše úspor po sečtení

tedy činí 674 320 Kč. Z této sumy je nutné odečíst hodnoty všech provedených

investic. Po tomto úkonu se dostaneme na finální úsporu při porovnání prvního a

třetího kvartálu 556 862 Kč.
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6 Závěr
Snižování nákladů je v dnešní době prioritou každé úspěšné společnosti. Není

tomu jinak ani v Saint-Gobain Sekurit, kde se na zefektivňování výroby klade veliký

důraz.

Tato diplomová práce se zabývá snížením údržbových nákladů na extruzních

robotech. Nejprve však bylo nutné zjistit, které údržbové náklady jsou kritické.

K tomu posloužila Paretova analýza, která byla zhotovena z dostupných dat. Jako

nejzávažnějšími údržbovými položkami se ukázaly býti otápěné hadice a zubové

čerpadlo Extrex.

Na začátku práce byla představena společnost, pro kterou byla tato diplomová

práce zhotovena. Dále se práce zabývá charakteristikami, využitelností a

doporučenými pracovními podmínkami daných součástí. Bylo zjištěno, že stav ve

výrobě neodpovídá požadovanému nakonfigurování. Na základě nabitých

znalostí byly navrhnuty procesní a technologické úpravy, které by měly vést ke

zvýšení životnosti otápěných hadic a zubových čerpadel Extrex.

Bohužel u zubového čerpadla nebylo možné žádnou z variant zavést a

vyzkoušet ve výrobě, proto byl kladen větší důraz na otápěné hadice, u kterých

byly některé navržené varianty vyzkoušeny a následně implementovány do

výroby. Jako nejúspěšnější variantou se ukázala instalace nových balancerů,

ochranných prvků a nového typu vnější ochrany u otápěné hadice.

V závěru této práce byla zhotovena finanční analýza, která hodnotí investice,

náklady a úspory implementovaných variant. Z této analýzy je patrné, že za

poslední čtvrtletí bylo oproti prvnímu zkoumanému ušetřeno více jak půl milionu

korun, a to po odečtení všech investic.

Tato diplomová práce byla řešena pouze do konce června 2018, avšak

podměty pro další zlepšení extruzních robotů budou vznikat i nadále. Domnívám

se, že stanovené cíle diplomové práce byly naplněny.
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