## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Snížení údržbových nákladů na extruzních robotech
<b>Jméno autora:</b> Bc. Tomáš Beneš
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> 12134 Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
<b>Oponent práce:</b> Ing. Pavel Chramosta
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Saint Gobain Sekurit spol. s r.o., Hořovice, oddělení inženýringu

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem zadání DP bylo snížení údržbových nákladů na konkrétním výrobním úseku. Abnormální spotřeba náhradních dílů na tomto úseku snižovaly ekonomické ukazatele výroby. Zadání bylo srozumitelné. Vyřešení problémů vyžadovalo analýzu příčin poruch a definování technických opatření vedoucích ke stabilizaci provozu stroje. V rámci DP bylo nutné vyzorovat nespecifikované technické problémy, pochopit jejich příčiny a navrhnout adekvátní nápravná opatření.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavním cílem DP bylo eliminovat rostoucí údržbové náklady na definovaném úseku. Vzhledem k nejasným příčinám tohoto stavu nebyl stanoven přesný cíl, na jakou úroveň by se náklady měly dostat. Autor DP se správně zaměřil na nejvýznamnější faktor resp. součást způsobující zvýšené náklady a navrženými opatřeními se mu je podařilo razantně redukovat. Z tohoto pohledu bylo zadání DP zcela splněno. Z technického pohledu bych ocenil detailnější rozbor, proč k poruchám otápeňých hadic docházelo a případně doporučení nejvhodnějšího typu pro naši aplikaci.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Paretova analýza chyb je běžně užívaný nástroj ve výrobní praxi. Použití tohoto nástroje bylo očekávané resp. doporučené. Vzhledem k časovému období a množství vyměněných hadic nebylo možné provést podrobnou technickou analýzu těchto poškozených dílů. Výsledky rozboru včetně fotodokumentace by bylo vhodné v práci uvést.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor práce velmi dobře využil dostupných podkladů z interních firemních databází. Zároveň čerpal z technických dokumentací strojů a jejich součástí, ve kterých se správně zorientoval. V práci mírně postrádám využití znalostí získaných studiem.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je v pořádku. Očekával bych větší rozsah práce. Zároveň úvod představující společnost SGS mohl být stručnější a naopak větší pozornost mohla být věnována technickým tématům.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor DP vybral relevantní zdroje informací a citací, které uvádí v závěrečném seznamu. Myslím, že i správně používá odkazy v textu a odlišuje převzaté prvky.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Diplomová práce Bc. Tomáše Beneše má pozitivní vliv a prokazatelný finanční přínos při provozu výrobního stroje resp. linky pro extruzi čelních laminovaných skel. Dosažené výsledky jsou na výborné úrovni.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celkové hodnocení nejvíce ovlivnila reálná úspora nákladů generovaná opatřeními, která se v rámci DP provedla. Student by měl správně vysvětlit kritický parametr Maximální rádius ohybu otápené hadice, který uvádí v tabulkách 3-9, protože dle mého názoru by to měl být minimální rádius.

Dalším důležitým parametrem je dovolené namáhání hadice na krut a vliv tohoto namáhání na životnost hadice. O tomto způsobu namáhání se v práci zmiňuje pouze okrajově a bylo by přínosné tento faktor vysvětlit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2018

Podpis: Ing. Pavel Chramosta

SAINT-GOBAIN SEKURIT ČR spol. s r. o.
Masarykova 1404, 268 01 Hořovice
IČO: 61856495 DIČ: CZ61856495